
PATVIRTINTA 

2022-09-09 VĮ IAE Nepriklausomos 

profsąjungos narių konferencijoje 

 

VALSTYBĖS ĮMONĖS IGNALINOS ATOMINĖS ELEKTRINĖS 

NEPRIKLAUSOMOS PROFSĄJUNGOS 

ĮSTATAI 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės Nepriklausoma profsąjunga - tai 

savarankiška nepriklausoma profsąjunga, sukurta remiantis gamybiniu principu, vienijanti 

valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės (toliau VĮ IAE) darbuotojus pagal Lietuvos 

Respublikos profesinių sąjungų įstatymo 2 str., pripažįstančius šiuos Įstatus. 

II. NEPRIKLAUSOMA PROFSĄJUNGA – JURIDINIS ASMUO 

2. Nepriklausoma profsąjunga yra ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis 

asmuo. Profesinės sąjungos būstinė yra Drūkšinių kaimas, Elektrinės g. 4, Visagino savivaldybė, 

31146, Lietuvos Respublika. 

2.1. Sprendimą dėl Profesinės sąjungos buveinės priima Nepriklausomos 

profsąjungos tarybos prezidiumas. 

2.2. Profesinės sąjungos veiklos laikotarpis - neribojamas. 

2.3. Profesinė sąjunga veikia VĮ IAE.  

2.4. Profesinės sąjungos pranešimai, kurie pagal Lietuvos Respublikos įstatymus 

ir (ar) Įstatus turi būti paskelbti viešai, skelbiami dienraštyje/ leidinyje „Lietuvos rytas“.  

3. Nepriklausoma profsąjunga gali turėti sąskaitas Lietuvos Respublikos bankuose. 

4. Nepriklausoma profsąjunga gali teikti ir gauti labdarą. 

5. Nepriklausomos profsąjungos veikla gali būti pristabdyta ir nutraukta 

profsąjungos narių konferencijos (susirinkimo) arba teismo sprendimu. 

6. Nepriklausoma profsąjunga vykdo savo veiklą Lietuvos Respublikos teritorijoje. 

7. Savo darbe Nepriklausoma profsąjunga vadovaujasi Lietuvos Respublikos 

Konstitucija, įstatymais, poįstatyminiais aktais, tarptautinės darbo organizacijos konvencija ir savo 

įstatais. 

8. Nepriklausoma profsąjunga siekdama šiuose įstatuose numatytų tikslų gali 

užsiimti leidybine ir ūkine veikla. 

III. TIKSLAI IR UŽDAVINIAI 

9. Nepriklausomos profsąjungos tikslas - ginti jos narių teises ir teisėtus interesus. 



 

2 
 

Esant būtinybei, atstovauti jiems valstybinėse, teismo ir teisėtvarkos institucijose, sprendžiant 

klausimus su darbdaviu, suteikiant būtiną juridinę pagalbą. 

10. Profsąjungos uždaviniai: 

10.1. Kontroliuoti, kaip darbdavys laikosi darbo, ekonominių, socialinių įstatymų ir 

kolektyvinių susitarimą susijusių su atstovaujamų darbuotojų teisėmis. Dalyvauti rengiant ir 

pasirašant Kolektyvinę sutartį, kontroliuoti jos vykdymą. 

10.2. Turėti įtakos skirstant pelną, formuojant skatinimo ir socialinės paramos 

fondus. 

10.3. Siekti saugių darbo sąlygų sukūrimo, darbuotojų socialinių klausimų 

sprendimo. 

10.4. Kontroliuoti, ar darbdavys laikosi darbo apmokėjimo sistemos sąlygų. 

11. Nepriklausoma profsąjunga, siekdama įvykdyti nurodytus tikslus ir vykdydama 

nurodytus uždavinius, turi teisę naudotis Lietuvos Respublikos ir kitų valstybių profsąjungų, 

tarptautinių ir kitų organizacijų pagalba, kartu imtis bet kokių teisėtų veiksmų. 

12. Nepriklausoma profsąjunga gali būti tarptautinių ir kitų profsąjungų nariu, 

dalyvauti jų veikloje, jungtis į įvairius susivienijimus. 

IV. ĮSTOJIMO Į NEPRIKLAUSOMĄ PROFSĄJUNGĄ IR IŠSTOJIMO IŠ JOS 

TVARKA 

13. Nepriklausomos profsąjungos nariais gali būti VĮ IAE darbuotojai, pagal 

Lietuvos Respublikos profesinių sąjungų įstatymo 2 str., pripažįstantys ir vykdantys šių Įstatų 

reikalavimus ir sąlygas. 

14. Įstojimas į Nepriklausomą profsąjungą ir išstojimas iš jos vykdomi, remiantis 

asmenišku darbuotojo prašymu, pateiktu VĮ IAE struktūrinio padalinio pirminei profsąjungai, o 

nesant pirminių profsąjungų - Nepriklausomos profsąjungos tarybai. 

15. Narystė Nepriklausomoje profsąjungoje nutraukiama Nepriklausomos 

profsąjungos tarybos sprendimu, jeigu Nepriklausomos profsąjungos narys šiurkščiai pažeidė 

Įstatus arba be pateisinamos priežasties daugiau kaip tris mėnesius nemokėjo nario mokesčio. 

V. NEPRIKLAUSOMOS PROFSĄJUNGOS NARIO TEISĖS IR PAREIGOS 

16. Teisės: 

16.1. Rinkti ir būti renkamam į Nepriklausomos profsąjungos renkamuosius 

organus. 

16.2. Dalyvauti Nepriklausomos profsąjungos susirinkimuose, tarybos 

posėdžiuose, per savo atstovus arba asmeniškai išsakyti savo nuomonę, reikalavimus, teikti 



 

3 
 

siūlymus, dalyvauti priimant sprendimus, gauti bet kokią jį dominančią informaciją apie 

profsąjungos ir jos renkamų organų veiklą. 

16.3. Gauti nemokomą juridinę konsultaciją darbo, socialiniais, profesiniais ir 

ekonominiais klausimais. 

16.4. Būti atstovaujamas ir ginamas teismuose bei kitose institucijose klausimais, 

susijusiais su darbo įstatymais, jeigu jis yra Nepriklausomos profsąjungos narys ne mažiau kaip 

tris mėnesius. 

17. Pareigos: 

17.1. Vykdyti profsąjungos Įstatų reikalavimus, tarybos ir konferencijos 

sprendimus. 

17.2. Laiku mokėti nario mokestį. 

17.3. Dalyvauti vykdant Nepriklausomos profsąjungos konferencijos sprendimus. 

VI. ORGANIZACINĖ STRUKTŪRA 

18. Nepriklausomos profsąjungos pagrindas yra VĮ IAE struktūrinių padalinių 

pirminės profsąjungos, priklausančios Nepriklausomai profsąjungai, kiti NP nariai, pagal Lietuvos 

Respublikos profesinių sąjungų įstatymo 2 str. 

19. Pirminės profsąjungos susirinkime renkamas pirmininkas, o esant būtinybei - ir 

kiti vadovaujantieji organai. 

20. Pirminės profsąjungos pirmininkas organizuoja darbą tarp profsąjungos 

susirinkimų, sudaro sąlygas, kurioms esant visi profsąjungos nariai vienodai naudojasi teisėmis, 

nurodytomis profsąjungos Įstatuose. Pirminės profsąjungos pirmininkas užtikrina susirinkimo 

sprendimų vykdymą. 

21. Pirminės profsąjungos veikla nutraukiama šios profsąjungos narių bendro 

susirinkimo sprendimu. 

22. Aukščiausias Nepriklausomos profsąjungos organas yra profsąjungos narių 

konferencija (bendras susirinkimas). 

23. Laikotarpiu tarp konferencijų vadovaujantysis Nepriklausomos profsąjungos 

organas yra Nepriklausomos profsąjungos taryba. 

24. Finansinę ūkinę veiklą kontroliuoja revizinė komisija, renkama Nepriklausomos 

profsąjungos konferencijoje. 

VII. NEPRIKLAUSOMOS PROFSĄJUNGOS VADOVAUJANTIEJI RENKAMIEJI 

ORGANAI 

25. Nepriklausomos profsąjungos narių konferencija (bendras susirinkimas): 

25.1. Aukščiausias Nepriklausomos profsąjungos organas yra Nepriklausomos 



 

4 
 

profsąjungos narių konferencija (bendras susirinkimas), sušaukiama Nepriklausomos 

profsąjungos tarybos sprendimu ne rečiau kaip 1 kartą per 3 metus. 

25.2. Neeilinė konferencija (bendras susirinkimas) sušaukiama ne mažiau kaip 

trečdalio Nepriklausomos profsąjungos narių raštišku reikalavimu arba Nepriklausomos 

profsąjungos tarybos sprendimu, priimtu balsų dauguma. 

25.3. Konferencijos delegatai renkami VĮ IAE struktūrinių padalinių pirminėse 

profsąjungose, priklausančiose Nepriklausomai profsąjungai. 

25.4. Konferencija laikoma teisėta, jeigu joje dalyvauja ne mažiau kaip du 

trečdaliai delegatų. Jeigu į konferenciją neatvyko nurodytas delegatų skaičius, tai šaukiama 

pakartotinė konferencija. Tokia konferencija laikoma teisėta, neatsižvelgiant į dalyvaujančių 

delegatų skaičių. 

25.5. Konferencijos sprendimai priimami balsų dauguma. 

25.6. Delegatų rinkimo į konferenciją (bendrą susirinkimą) tvarką ir atstovavimo 

normą nustato Nepriklausomos profsąjungos taryba. 

25.7. Konferencija turi teisę priimti sprendimus šiais klausimais: 

25.7.1. įtraukti pakeitimus į Nepriklausomos profsąjungos Įstatus ir juos papildyti; 

25.7.2. rinkti Nepriklausomos profsąjungos tarybos sudėtį; 

25.7.3. rinkti Nepriklausomos profsąjungos pirmininką; 

25.7.4. rinkti revizinę komisiją; 

25.7.5. nustatyti nario mokesčio dydį. 

26. Nepriklausomos profsąjungos taryba: 

26.1. Nepriklausomos profsąjungos taryba vadovauja Nepriklausomos 

profsąjungos veiklai tarp konferencijų. 

26.2. Nepriklausomos profsąjungos tarybą sudaro: 

26.2.1. Nepriklausomos profsąjungos pirmininkas. 

26.2.2. VĮ IAE struktūrinių padalinių pirminių profsąjungų, priklausančių 

Nepriklausomai profsąjungai, pirmininkai bei atstovai, Kolektyvinės sutarties komisijos nariai, 

darbo ginčų komisijos nariai, darbuotojų saugos ir sveikatos komiteto nariai, Nepriklausomos 

profsąjungos nariai, atsakingi už sporto ir kultūros renginius, taip pat eilinės ataskaitinės 

rinkiminės konferencijos išrinkti Nepriklausomos profsąjungos nariai. 

26.3. Renka Nepriklausomos profsąjungos tarybos pirmininko pavaduotoją 

(pavaduotojus). 

26.4. Nagrinėja klausimus dėl VĮ IAE struktūrinių padalinių profsąjungų 

organizacijų priėmimo į Nepriklausomą profsąjungą ir išstojimo iš jos. 

26.5. Pavedus Nepriklausomos profsąjungos tarybai, vienas iš jos narių sudaro 



 

5 
 

darbo sutartį su naujai išrinktu Nepriklausomos profsąjungos pirmininku ir nutraukia ją. 

26.6. Nepriklausomos profsąjungos taryba renkasi esant būtinybei arba 

pareikalavus bet kuriam Nepriklausomos profsąjungos tarybos nariui, taip pat prezidiumo 

iniciatyva, bet ne rečiau kaip 1 kartą per 3 mėnesius. 

26.7. Nepriklausomos profsąjungos tarybos posėdžius organizuoja 

Nepriklausomos profsąjungos pirmininkas arba jo pavaduotojas. 

26.8. Įgaliojimai Nepriklausomos profsąjungos tarybai, Nepriklausomos 

profsąjungos pirmininkui (pavaduotojams) suteikiami terminui, kuris nustatomas konferencijos 

metu. 

26.9. Laikotarpiu tarp konferencijų Nepriklausomos profsąjungos tarybai 

suteikiama teisė, esant būtinybei, priimti sprendimus šiais klausimais: 

26.9.1. keisti arba papildyti revizijos komisiją, jei konferencijos išrinktas šios 

komisijos narys (nariai) išstojo iš jos sudėties. 

26.9.2. formuoti ir tvirtinti Nepriklausomos profsąjungos sąnaudų sąmatą metams, 

o, esant būtinybei, nagrinėti ir tvirtinti tas išlaidas, kurios nenumatytos šioje sąmatoje. 

26.9.3. tvirtinti Nepriklausomos profsąjungos samdomų darbuotojų etatų sąrašą ir 

jų darbo užmokesčio fondą. 

26.9.4. suderinti Nepriklausomos profsąjungos samdomų darbuotojų priėmimą ir 

atleidimą (Nepriklausomos profsąjungos pirmininko teikimu). 

26.9.5. nustatyti Nepriklausomos profsąjungos konferencijos (bendro susirinkimo) 

datą, laiką, pravedimo vietą ir dienotvarkę, delegatų atstovų skaičių ir jų išrinkimo tvarką. 

26.9.6. įgyvendinti Nepriklausomos profsąjungos narių konferencijoje (bendrame 

susirinkime) priimtus sprendimus. 

26.9.7. darbo sutarties su Nepriklausomos profsąjungos pirmininku nutraukimo, 

nepasibaigus jo įgaliojimų terminui, atveju Nepriklausomos profsąjungos taryba gali išrinkti į jo 

vietą pirmininką iš tarybos narių laikotarpiui iki konferencijos. 

26.9.8. laikotarpiu iki kitos ataskaitinės rinkiminės konferencijos, esant būtinybei, 

įtraukti į Tarybą naujus narius. 

26.9.9. Tvirtina elektroninių/nuotolinių tarybos posėdžių tvarką. 

26.10. Tarybos sprendimai laikomi priimtais, jei už juos balsavo dauguma 

Nepriklausomos profsąjungos tarybos narių. Esant lygiam balsų skaičiui, Nepriklausomos 

profsąjungos pirmininko balsas yra lemiantis. 

26.11. Tarybos priimti sprendimai laikomi teisėtais, jei tarybos posėdyje dalyvavo 

ne mažiau kaip 2/3 IAE struktūrinių padalinių pirminių profsąjungų atstovų, išrinktų į tarybą. 

26.12. Einamiems klausimams spręsti Nepriklausomos profsąjungos taryba savo 



 

6 
 

posėdyje išrenka tarybos prezidiumą iš VĮ IAE struktūrinių padalinių profsąjungų atstovų, išrinktų 

į tarybą. 

26.13. Priimti sprendimus dėl Nepriklausomos profsąjungos narystės Lietuvos 

Respublikos ir tarptautinėse profsąjungose, stoti į įvairius profsąjungų susivienijimus ir išstoti iš 

jų. 

27. Nepriklausomos profsąjungos tarybos prezidiumas: 

27.1. Nepriklausomos profsąjungos tarybos prezidiumas vadovauja organizacijos 

veiklai laikotarpiu tarp Tarybos posėdžių sprendžiant eilinius organizacijos klausimus. 

27.2. Nepriklausomos profsąjungos tarybos prezidiumą sudaro Nepriklausomos 

profsąjungos pirmininkas, jo pavaduotojas (pavaduotojai) ir į jį išrinkti Nepriklausomos 

profsąjungos tarybos nariai. 

27.3. Nepriklausomos profsąjungos tarybos prezidiumas užtikrina Nepriklausomos 

profsąjungos tarybos sprendimų vykdymą ir už jų vykdymą atsiskaito Nepriklausomos 

profsąjungos tarybai. 

27.4. Nesutarimus tarp Nepriklausomos profsąjungos pirmininko ir prezidiumo 

sprendžia Nepriklausomos profsąjungos taryba. 

27.5. Nepriklausomos profsąjungos tarybos prezidiumas priima sprendimus visais 

kolektyvinio darbo ginčo dėl interesų klausimais. 

27.6. Tvirtina elektroninių/nuotolinių profsąjungos tarybos prezidiumo posėdžių 

tvarką. 

28. Nepriklausomos profsąjungos pirmininkas: 

28.1. Renkamas konferencijoje (bendrame susirinkime) delegatų balsų dauguma. 

Profesinės sąjungos pirmininkas gali būti ne profesinės sąjungos narys, tačiau jis negali būti 

darbdavys arba jo įgaliotas atstovas. Pirmininkas gali būti samdomas.  

28.2. Vadovauja Nepriklausomos profsąjungos tarybos, jos prezidiumo ir 

Nepriklausomos profsąjungos etatinių darbuotojų veiklai. 

28.3. Sprendžia operatyvinius klausimus laikotarpiu tarp Nepriklausomos 

profsąjungos tarybos ir jos prezidiumo posėdžių. 

28.4. Organizuoja Nepriklausomos profsąjungos tarybos sprendimų vykdymą. 

28.5. Pirmininkauja Nepriklausomos profsąjungos tarybos ir jos prezidiumo 

posėdžiuose. 

28.6. Atstovauja Nepriklausomai profsąjungai ir jos nariams visų lygių valdžios ir 

valdymo valstybinėse institucijose, teismo ir teisėtvarkos institucijose, santykiuose su darbdaviu 

ir jo organizacijomis, kitais juridiniais asmenimis.  

28.7. Teikia Nepriklausomos profsąjungos tarybai ir prezidiumui nagrinėti: 



 

7 
 

28.7.1. Nepriklausomos profsąjungos etatų sąrašą. 

28.7.2. Nepriklausomos profsąjungos etatinių darbuotojų darbo užmokesčio fondą 

ir jo pakeitimus. 

28.7.3. Nepriklausomos profsąjungos biudžetą jo papildymus ir pakeitimus. 

28.7.4. Teikia Nepriklausomos profsąjungos tarybai suderinti pirmininko 

pavaduotojų ir etatinių darbuotojų kandidatūras. 

28.8. Savo veikloje vadovaujasi Nepriklausomos profsąjungos narių konferencijos 

(bendro susirinkimo) nutarimais ir sprendimais, o laikotarpiu tarp jų - Nepriklausomos 

profsąjungos tarybos ir jos prezidiumo sprendimais, ir jiems atsiskaito. 

28.9. Nepriklausomos profsąjungos pirmininkas yra kitos ataskaitinės rinkiminės 

Konferencijos delegatas. 

29. Nepriklausomos profsąjungos pirmininko pavaduotojas: 

29.1. Renkamas Nepriklausomos profsąjungos tarybos posėdyje iš tarybos narių. 

29.2. Kartu su Nepriklausomos profsąjungos pirmininku sprendžia visus 

einamuosius klausimus, susijusius su Nepriklausomos profsąjungos kasdienine veikla, teikia 

pagalbą organizuojant darbą VĮ IAE struktūrinių padalinių pirminių profsąjungų pirmininkams, 

atstovauja NP ir jos nariams teismo ir teisėtvarkos institucijose. 

29.3. Atsiskaito Nepriklausomos profsąjungos pirmininkui, tarybai ir jos 

prezidiumui. 

29.4. Nesant Nepriklausomos profsąjungos pirmininko, eina jo pareigas pagal 

apimtį, nurodytą šiuose Įstatuose. 

29.5. Nepriklausomos profsąjungos pirmininko pavaduotojas yra kitos ataskaitinės 

rinkiminės Konferencijos delegatas. 

30. Nepriklausomos profsąjungos revizijos komisija: 

30.1. Renkama konferencijoje laikotarpiui, kurį nustato konferencija. 

30.2. Savo posėdyje išrenka pirmininką. 

30.3. Kontroliuoja profesinės sąjungos finansinę-biudžetinę ir kitą veiklą. 

30.4. Nagrinėja profesinės sąjungos narių skundus ir pareiškimus. 

30.5. Nesutarimus tarp komisijos ir tikrinamo asmens nagrinėja Nepriklausomos 

profsąjungos taryba arba konferencija. 

30.6. Pagal darbo rezultatus komisija atsiskaito konferencijai. 

VIII. IAE NEPRIKLAUSOMOS PROFSĄJUNGOS TURTAS IR PINIGINĖS LĖŠOS 

31. Nepriklausoma profsąjunga savininko teisėmis gali valdyti šį turtą: pastatus, 

patalpas, transporto priemones ir kitus objektus. Nepriklausomos profsąjungos turtas taip pat yra 

narių mokesčiai, indėliai, paaukotos lėšos ir kitos, teisėtai gautos lėšos. Nepriklausoma 



 

8 
 

profsąjunga savarankiškai disponuoja savo lėšomis ir turtu. 

32. Nepriklausomos profsąjungos pirmininkas ir Nepriklausomos profsąjungos 

buhalteris yra materialiai atsakingi asmenys. 

33. Nepriklausomos profsąjungos pinigines lėšas sudaro kiekvieną mėnesį mokami 

narių mokesčiai, taip pat teisėtu būdu gautos lėšos. 

34. Asmenims, išstojusiems iš Nepriklausomos profsąjungos pačių prašymu arba 

išbrauktiems iš Nepriklausomos profsąjungos tarybos sprendimu, nesuteikiama teisė į bendrą 

profsąjungos turtą, sumokėti nario mokesčiai negrąžinami. 

IX. IAE NEPRIKLAUSOMOS PROFSĄJUNGOS LIKVIDAVIMAS 

35. Nepriklausoma profsąjunga likviduojama, jei joje liko mažiau kaip 3 nariai arba 

kitais Lietuvos Respublikos įstatymų numatytais atvejais. 

36. Likviduojant Nepriklausomą profsąjungą jos turtą ir pinigines lėšas likusieji 

profsąjungos nariai paskirsto Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

37. Likvidavimo tvarkos, likvidacinės komisijos tvirtinimo, lėšų bei turto perdavimo 

klausimus sprendžia profsąjungos narių konferencija. 

38. Profesinės sąjungos reorganizavimas - tai profesinės sąjungos, kaip juridinio 

asmens, pabaiga be likvidavimo procedūros. Reorganizuotų profesinių sąjungų visų teisių ir 

prievolių perėmėjai yra, reorganizuojant naujai įsteigtos ir po reorganizavimo tęsiančios veiklą, 

profesinės sąjungos. Profesinės sąjungos gali būti reorganizuojamos jungiant ir skaidant profesines 

sąjungas. 

39. Profesinės sąjungos reorganizavimo sąlygas rengia pirmininkas. Kartu su 

reorganizavimo sąlygomis turi būti parengti ir po reorganizavimo veiksiančių profesinių sąjungų 

įstatų projektai. Reorganizavimą tvirtina profesinės sąjungos narių konferencija. 

 

Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės  

Nepriklausomos profsąjungos pirmininkė     Ilona Nekrošienė 


